Sequitur deinde cetera barbaries usque ad praeclearam illam conclusionem, cum inquit “haec quidem igitur sunt oligarchica sophistica legislationis”. Quae dum lego, partim ingemisco, partim rideo. Ingemisco enim elegantiam illorum librorum in tantam barbariem fuisse conuersam; rideo uero, quod uerba illius conclusionis tamquam medicinalia quaedam mihi uidentur. Perinde est enim dicere “oligarchica sophistica legislatio-

mento falso]. Salústio escreve sobre Semprônia que ela *creditum abiurauerat*¹³ [abjurara uma dívida]; que ela soubera de crimes. *Abiurare creditum* significa livrar-se de uma dívida contraída sob falso juramento. Por isso, *abiurare magistratum* seria renegar um cargo público sob falso juramento, o que não condiz com a sentença em questão.

Aquilo que apresenta equivocadamente sobre *praetoria* (“diuitibus esse damnum, si non discutiant, egenis uero licentiam” [aos ricos há dano, se não intervêm, aos pobres, porém, há licença]), mostramos suficientemente acima: deve se dizer *iudicia* [julgamentos] e não *praetoria* [pretorias], *poena* [castigo] e não *damnum* [dano]. Nos quais o erro é tão torpe que, de tanta ignorância e rudeza, deveria envergonhar até as crianças que aprendem as primeiras letras. Em seguida, quando diz “si no discutiant” [se não intervêm] é do máximo desconhecimento. Pois também os juízes pouco diligentes por vezes não intervêm nas questões que julgam. Ao pobre, porém, não se lhe permite que seja juiz e não intervenha, mas pode se excusar pelo ônus do julgar.

Seguem-se, então, outras barbaridades até à preclara conclusão, quando diz “haec quidem igitur sunt oligarchica sophistica legislationis” [por isso essas são, pois, sofisticadas questões oligárquicas da legislação]. Enquanto as leio, por um lado lamento, por outro rio. Lamento que a elegância daqueles livros foi transformada em tamanha barbaridade; rio, contudo, porque as palavras daquela conclusão parecem-me como certos medicamentos. Pois dizer

¹³ Salústio, *A Conjuração de Catilina*, XXV, 4: “Sed ea saepe antehac fidem prodiderat, creditum abiurauerat, caedis conscia fuerat, luxuria atque inopia praeceps abierat.”

nis”, ac si quis dicat “aromatica styptica primae decoctionis”. O me simplicem! qui cola et commata et periodos et dicendi figuras ac uerborum sententiarumque ornamenta seruari postulem ab huiusmodi hominibus, qui, nedum ista non sentiunt, sed ne primas quidem litteras tenere uideantur; tanta sunt ignorantia ruditatemque loquendi.

Quid de uerbis in Graeco relicta dicam, quae tam multa sunt, ut semigraeca quaedam eius interpretatio uideatur? Atqui nihil Graece dictum est, quod Latine dici non possit! Et tamen dabo ueniam in quibusdam paucis admodum peregrinis et reconditis, si nequeant commode in Latinum traduci. Enim uero, quorum optima habemus uocabula, ea in Graeco relinquere ignorantissimum est. Quid enim tu mihi “politiam” relinquis in Graeco, cum possis et debeas Latino uerbo “rem publicam” dicere? Cur tu mihi “oligarchiam” et “democratiam” et “aristocratiam” mille locis inculcas et aures legentium insuasissimis ignotissimisque nominibus offendis, cum illorum omnium optima et usitatissima uocabula in Latino habeamus? Latini enim nostri “paucorum potentiam” et “popularium statum” et “optimorum gubernationem” dixerunt. Vtrum igitur hoc modo Latine praestat dicere, an uerba illa, ut iacent, in Graeco relinquere?

“Epiichia” est iustitiae pars, quam nostri iurisconsulti “ex bono et aequo” appellant. “Ius scriptum sic habet – inquit iurisconsultus –,

“oligarchica sophistica legislationis” é como se alguém dissesse “aromatica styptica primae decoctionis” [adstringentes aromáticos de primeira decocção]. Oh, que ingenuidade a minha pedir que membros, incisões e períodos, e estilos, e ornamentos de palavras e de pensamentos fossem conservados por homens desta natureza, que não só não percebem estas coisas, como nem sequer parecem possuir as primeiras letras, tamanhas são a ignorância e a rudeza de expressão.

Que dizer das palavras deixadas em grego, que são muitíssimas, a ponto de sua tradução parecer algo semigrega? No entanto, nada foi dito em grego que não possa ser dito em latim. Concederei, contudo, licença para umas poucas palavras demasiadamente estranhas e obscuras, se não puderem ser adequadamente traduzidas ao latim. Sem dúvida, é da máxima ignorância deixar em grego vocábulos para os quais temos excelentes correspondentes. Por que, pois, me deixas em grego *politeia*, quando podes e deves dizer a palavra latina *res publica*? Por que tu me repetes em mil passagens *oligarchia*, *democratia*, *aristocratia*, e feres os ouvidos dos leitores com nomes dos mais desaconselhados e desconhecidos, quando temos em latim vocábulos muitíssimo excelentes e usados para todos eles? Pois nossos latinos disseram *paucorum potentia* [poder de poucos], e *popularis status* [estado popular], e *optimorum gubernatio* [governo dos nobres]. Por isso, é melhor falar deste modo em latim ou deixar aquelas palavras em grego como estão?

Epieikeia é parte da justiça que nossos jurisconsultos denominam *ex bono et aequo* [do bom e equânime]. Diz um jurisconsulto:

debet tamen ex bono et aequo sic intelligi, et aliud ex rigore iuris, aliud ex aequitate.” Et alibi inquit: “Ius est ars boni et aequi.” Cur tu ergo mihi “epiichiam” relinquis in Graeco, uerbum mihi ignotum, cum possis dicere “ex bono et aequo”, ut dicunt iurisconsulti nostri? Hoc non est interpretari, sed confundere, nec lucem rebus, sed caliginem adhibere.

Quid dicam de suavitate ac rotunditate orationis, qua quidem in re plurimum laborasse Aristoteles in Graeco uidetur. Hic autem interpretes ita dissipatus delumbatusque est, ut miserandum uideatur, tantam confusionem intueri. Taedet me plura referre. Est enim plena interpretatio eius talium ac maiorum absurditatum et delirationum, per quas omnis intellectus et claritas illorum librorum miserabiliter transformatur fiuntque ii libri ex suauibus asperi, ex formosis deformes, ex elegantibus intricati, ex sonoris absoni et pro palaestra et oleo lacrimabilem suscipiunt rusticitatem: ut, si quis apud inferos sensus sit rerum nostrarum, indignetur et doleat Aristoteles libros suos ab imperitis hominibus ita lacerari, ac suos esse neget, quos isti transtulerunt, ac suum illis nomen inscribi molestissime ferat. Haec igitur ego tunc reprehendi et nunc etiam reprehendo.